《 平成２３年３月１０日(木)現在 》

平成２６年度

随時（工事）監査報告書

仙北市監査委員

仙 発 監 第 ５ 号

平成２７年１月２０日

仙 北 市 長 門 脇 光 浩 様

仙 北 市 議 会 議 長 青 柳 宗 五 郎 様

仙北市教育委員会委員長 安 部 哲 男 様

仙北市監査委員 戸 澤 正 隆

仙北市監査委員 小 田 嶋 忠

平成２６年度随時（工事）監査の結果について

地方自治法第１９９条第５項の規定により、平成２６年度の随時（工事）監査を実施した

ので、その結果を同条第９項の規定により報告します。

目 次

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥第１ 監査の期間 1

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥第２ 監査の執行年月日及び対象工事 1

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥第３ 監査の方法 1

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥第４ 監査の結果 1

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥(１) 生保内保育園玄関ポーチ改修工事 2

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥(２) 仙北市立小中学校外灯設置工事（小学校外灯） 3

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥(３) 県道本荘西仙北角館線配水管新設工事（第１工区） 4

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥(４) 県道本荘西仙北角館線配水管新設工事（第２工区） 5

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥(５) 仙北市立角館町平福記念美術館屋根改修工事 6

－ 1 －

平成２６年度随時（工事）監査報告書

第１ 監査の期間

平成26年10月1日から平成27年1月13日まで

第２ 監査の執行年月日及び対象工事

平成26年度に施工（監査時点においては施工途中を含む）した工事の内から、次の工

事を対象に監査を実施した。

第３ 監査の方法

工事の設計、契約及び施工等が関係法令に準拠し、適正かつ効率的に執行されている

かを主眼として実施し、対象工事に係る関係資料の提出を求め、その書類を審査すると

ともに関係職員から説明を求めた。

また、関係職員の立会により、現地調査を実施し、対象工事の施工状況を確認した。

第４ 監査の結果

監査対象工事については関係書類等も整備されており、施工状況も設計図書に基づき、

良好と認められた。

今後とも工事の施工にあたっては引き続き公正、適正な事務の執行に努めるとともに、

より一層の経済性と安全性、効率性を追求していただくよう要望する。

各監査対象工事の概要は次のとおりである。

執行年月日 監査対象工事名 所管部課等名

生保内保育園玄関ポーチ改修工事 子育て推進課

仙北市立小中学校外灯設置工事（小学校外灯） 生活環境課

県道本荘西仙北角館線配水管新設工事（第１工区）

県道本荘西仙北角館線配水管新設工事（第２工区）

仙北市立角館町平福記念美術館屋根改修工事 平福記念美術館

10月23日(木)
企業局

－ 2 －

(１) 生保内保育園玄関ポーチ改修工事

１．工 事 施 工 箇 所 仙北市田沢湖生保内字武蔵野地内

２．事 業 区 分 新規事業

３．契 約 方 法 条件付一般競争入札（参加業者 ３者）

４．予 定 価 格 2,835,000円

５．契 約 金 額 2,764,800円

６．契 約 工 期 着工 平成26年 9月24日 完成 平成26年11月25日

７．実 施 完 成 年 月 日 平成26年11月25日

８．検 査 年 月 日 平成26年12月 3日

９．工 事 の 目 的 と 効 果 玄関ポーチ屋上の防水シート破損による雨漏りが原

因で、玄関天井ボードが腐食し落下の危険性があるた

め改修工事を行い、危険個所を解消する。

10．工 事 内 容 ・ポーチ屋根改修

平場 ｔ= 4㎜ Ａ=137㎡

立上り(Ｈ=200mm) ｔ= 4㎜ Ａ=12㎡

・雑工

玄関内、天井ボード張替 Ａ=10㎡

11．工 事 請 負 業 者 株式会社寺沢工務店

12．所 管 部 課 等 名 福祉保健部 子育て推進課

－ 3 －

(２) 仙北市立小中学校外灯設置工事（小学校外灯）

１．工 事 施 工 箇 所 仙北市内各小学校

２．事 業 区 分 新規事業

３．契 約 方 法 条件付一般競争入札（参加業者 ２者）

４．予 定 価 格 59,445,360円

５．契 約 金 額 58,320,000円

６．契 約 工 期 着工 平成26年 6月26日 完成 平成26年 9月30日

７．実 施 完 成 年 月 日 平成26年 9月30日

８．検 査 年 月 日 平成26年10月10日

９．工 事 の 目 的 と 効 果 災害時電力停止に加え夜間避難を要する場合、避難

所である各小中学校体育館への誘導を外灯利用により

スムーズに実施することを目的とする。

10．工 事 内 容 当初契約

ハイブリットLED外灯設置 小学校７校設置数 27基

・生保内小学校 6基

・角館小学校 5基

・西明寺小学校 4基

・神代小学校 2基

・中川小学校 4基

・白岩小学校 2基

・桧木内小学校 4基

変更契約

・外灯設置箇所に伴う施工（床掘）方法の変更

11．工 事 請 負 業 者 株式会社ユアテック角館営業所

12．所 管 部 課 等 名 市民生活部 生活環境課

－ 4 －

(３) 県道本荘西仙北角館線配水管新設工事（第１工区）

１．工 事 施 工 箇 所 仙北市角館町雲然田中地内

２．事 業 区 分 継続事業（平成２５年度～平成２８年度）

３．契 約 方 法 条件付一般競争入札（参加業者 ９者）

４．予 定 価 格 17,755,200円

５．契 約 金 額 当初 17,280,000円 変更 17,899,920円

６．契 約 工 期 着工 平成26年 6月13日 完成 平成26年10月31日

７．実 施 完 成 年 月 日 平成26年10月21日

８．検 査 年 月 日 平成26年10月31日

９．工 事 の 目 的 と 効 果 水道未普及地域であり、地下水の水質悪化が懸念さ

れる雲然田中地区に水道配水管を新設することにより、

安心で安定した飲料水の供給が可能になる。

10．工 事 内 容 当初契約

・配水管布設工 ∑Ｌ=522.4ｍ

HPPE φ150mm Ｌ=321.4ｍ

HPPE φ75mm Ｌ= 16.6ｍ

HPPE φ50mm Ｌ=184.4ｍ

・路面復旧工事 Ａ=677㎡

・消火栓設置工事 Ｎ= 3基

第１回変更契約

φ150mm路線-本管ルートの増工に伴う資材費等の増。

φ 50mm路線-枝線ルートの増工に伴う資材費等の増。

第２回変更契約

φ 75mm路線の増及びφ50mm路線の減。（1.8ｍ増減）

11．工 事 請 負 業 者 株式会社瀧神巧業

12．所 管 部 課 等 名 企業局 工務課

－ 5 －

(４) 県道本荘西仙北角館線配水管新設工事（第２工区）

１．工 事 施 工 箇 所 仙北市角館町雲然田中地内

２．事 業 区 分 継続事業（平成２５年度～平成２８年度）

３．契 約 方 法 条件付一般競争入札（参加業者 ９者）

４．予 定 価 格 18,673,200円

５．契 約 金 額 当初 18,144,000円 変更 18,175,320円

６．契 約 工 期 着工 平成26年 6月13日 完成 平成26年10月31日

７．実 施 完 成 年 月 日 平成26年10月14日

８．検 査 年 月 日 平成26年10月21日

９．工 事 の 目 的 と 効 果 水道未普及地域であり、地下水の水質悪化が懸念さ

れる雲然田中地区に水道配水管を新設することにより、

安心で安定した飲料水の供給が可能になる。

10．工 事 内 容 当初契約

・配水管布設工 ∑Ｌ=500.5ｍ

HPPE φ150mm Ｌ=315.0ｍ

HPPE φ75mm Ｌ= 53.0ｍ

HPPE φ50mm Ｌ=132.5ｍ

・路面復旧工事 Ａ=840㎡

・消火栓設置工事 Ｎ= 1基

変更契約

φ150mm路線-本管ルートの増工に伴う資材費等の増。

φ 50mm路線-枝線ルートの削除に伴う資材費等の減。

φ150mm本管ルートの追加に伴う路面復旧工の増。

11．工 事 請 負 業 者 株式会社山庄建設

12．所 管 部 課 等 名 企業局 工務課

－ 6 －

(５) 仙北市立角館町平福記念美術館屋根改修工事

１．工 事 施 工 箇 所 仙北市角館町表町上丁地内

２．事 業 区 分 継続事業（平成２４年度～平成２７年度）

３．契 約 方 法 条件付一般競争入札（参加業者 ４者）

４．予 定 価 格 6,609,600円

５．契 約 金 額 6,436,800円

６．契 約 工 期 着工 平成26年 8月 8日 完成 平成26年10月31日

７．実 施 完 成 年 月 日 平成26年10月24日

８．検 査 年 月 日 平成26年10月30日

９．工 事 の 目 的 と 効 果 昭和６３年３月建築である美術館屋根の雨漏り対策

としての改修工事で、屋根の防水機能強化のための工

事である。

10．工 事 内 容 ・アスファルト防水（平場） Ａ＝282.2㎡

・アスファルト防水（立ち上がり） Ａ＝55.2㎡

㎥・押ェ玉砂利敷 （φ80 t＝100）28.2

11．工 事 請 負 業 者 株式会社瀧神巧業

12．所 管 部 課 等 名 教育委員会 角館町平福記念美術館